(a) §. 6. J. 4. 1. — const. 3. C. 4. 34.

(b) Dieß jedoch nur erst dann, wenn der Depositär von der Erlaubniß Gebrauch macht, oder wenn er sich dieselbe gleich anfangs, oder nachher erbeten hatte. fr. 1. §. 34. D. 16. 3.

- „Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut, si voluisses uereris, priusquam utaris, depositi teneberis.“ fr. 9. §. 9. D. 12. 1. „Deposui apud te decem, postea permisi tibi uti. Nerva, Proculus, etiam antequam moveantur, condicere, quasi mutua, tibi haec possaiunt. Et est verum, ut et Marcello videtur: animo enim coepit possidere: ergo transit periculum ad eum, qui mutuum rogavit, et poterit ei condici.“
- (c) Vergl. fr. 13. 51. „D. 19. 2.
- (d) §. 3. J. 3. 14. (15.) — „(Depositarius) ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit: culpa autem nomine, id est, desidia ac negligentiae, non tenetur. Itaque securus est, qui parum diligenter custoditam rem furto amiserit: quia qui negligenti amico rem custodiendam tradit [non ei], sed suae facilitati id imputare debet.“ fr. 1. §. 8. 10. 47. fr. 32. D. 16. 3.
- (e) fr. 1. D. 3. 2.
- (f) §. 3. J. 3. 14. (15.) — „Praeterea et is, apud quem res aliqua deponitur, re obligatur, (teneturque actione depositi): quia et ipse de ea re, quam accepit, restituenda tenetur.“ Vergl. fr. 1. §. 45. 46. D. 16. 3. und besonders const. 11. pr. C. 4. 34.

§. 585.

B) Der Deponent ist dagegen den Depositär schadlos zu halten verpflichtet (a), und in dieser Hinsicht haftet er 1) für *diligentia*, weil er allein Vortheil vom Contracte hat (b); sodann muß er 2) dem Depositär diejenigen Kosten erstatten, welche dieser auf die Erhaltung der Sache verwendet hat, oder welche durch die Restitution derselben veranlaßt worden sind (c).

(a) fr. 5. pr. D. 16. 3. „Ei, apud quem depositum esse dicitur, contrarium iudicium depositi datur: in quo

judicio merito in litem non iuratur; non enim de fide rupta agitur, sed de indemnitate eius, qui depositum suscepit.“

(b) arg. fr. 5. §. 2. in fin. D. 13. 6.

(c) fr. 23. D. 16. 5. „Actione depositi conventus, seruo constituto cibarium nomine, apud eundem iudicem utiliter experitur.“ fr. 12. pr. ibid. „Si in Asia depositum fuerit, ut Romae reddatur, videtur id actum, ut non impensa eius id fiat, apud quem depositum sit, sed eius, qui deposuit.“

§. 586.

Eine besondere Art des Depositums ist die Sequestration, welche darin besteht, daß die Aufbewahrung einer streitigen Sache einem unpartheiischen Dritten anvertraut wird, welcher sich verpflichtet, dieselbe nach beendigtem Rechtsstreite demjenigen herauszugeben, welchem sie vom Richter zuerkannt wird (a). Sehr häufig nimmt indeß die Sequestration die Natur eines andern Geschäfts an, wenn nemlich dem Sequester auch die Verwaltung der Sache, oder die Benützung derselben gegen, oder ohne Lohn übertragen wird. Sie setzt der Regel nach einen Vertrag unter den streitenden Theilen voraus, doch kann sie nöthigenfalls auch vom Richter wider den Willen derselben, jedoch nur aus einem gerechten Grunde erkannt werden (b). Je nachdem nun die Sequestration die Natur dieses oder jenes Geschäfts annimmt, darnach sind auch die gegenseitigen Rechte und Verbindlichkeiten verschieden.